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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации определяется тем, что недавно ушедший

в историю XX век требует целостного видения, определения своей неповторимой

уникальности вместе со всеми достижениями и падениями, происходившими в

общероссийском пространстве двадцатого столетия. Такие обобщающие научные

разработки нужны и в сфере чувашской литературоведческой мысли. Проблема

актуализируется ее включенностью в Республиканскую целевую программу

«Культура Чувашии: 2010 – 2020 годы», в которой предусмотрено создание и

издание коллективной монографии «История чувашской литературы XX века»
1
. В

первой части данного труда рассмотрена история чувашского литературоведения

первой половины XX в.

Степень изученности темы. Наука о чувашской литературе второй

половины XX в. до настоящего времени оставалась не изученной, кроме

отдельных статей Н. Павлова
2
, Ю. Артемьева

3
, Ю. Григорьева

4
, В. Эзенкина

5
и

других исследователей проблемы чувашского литературоведения
6
. Хотя

издавались очерки чувашского литературоведения и критики Н. Павлова
7
и

учебные пособия В. Эзенкина
8
, в них исследовательский материал ограничен

1
Коллективный труд разрабатывает Чувашский государственный институт гуманитарных наук с конца 2009 г.

Первая часть монографии издана в 2015 г. См.: История чувашской литературы XX века. Часть 1 (1900 – 1955 годы):
коллективная монография / Родионов В.Г., Федоров Г.И., Мышкина А.Ф. и др. Чебоксары: Чуваш. кн. изд-во, 2015.
431 с.
2
Павлов Н. Обзор работ по чувашскому литературоведению за 1963 – 1966 гг. // Учен. зап. ЧНИИ, в. 34. Чебоксары:

ЧНИИ, 1967. С. 205-216.
3
Артемьев Ю. Задачи по плечу // Лит. Россия. 1980. Февраль, 29; Артемьев Ю. Чĕрĕ критика ăçта? // Тăван Атăл.

1990. 2 №. 51 с.
4
Григорьев Ю. Обзор чувашского литературоведения за 1963 – 1966 гг. // Учен. зап. ЧНИИ, в. 34. Чебоксары: ЧНИИ,

1967. С. 186-193.
5
Эзенкин В.Обзор работ по чувашскому литературоведению за 1970 -1972 гг. // Чувашский язык, литература и

фольклор. Сб. статей, в. 3. Чебоксары: ЧНИИ, 1974. С. 233-250. Эзенкин В. Теория литературы и критика в системе
литературного образования // Высшая школа – народному хозяйству Чувашии: Тез. докл. Чебоксары: Чуваш. ун-т,
1992. С. 94-95.
6
Родионов В. Вăхăт тивĕçĕ // Тăван Атăл. – 1988. – 4 №. – 49-53 с.; Александров С.А. 1970 – 1980-мĕш çулсенчи

литературоведенипе критикăри тÿнтер социологин хăш-пĕр енĕсем // Сăнар: тĕпчевсем. Шупашкар: ЧГИГН, 2000.
116-132 с.
7
Павлов Н. Краткий очерк истории чувашского литературоведения и критики. Чебоксары: Чуваш. кн. изд-во, 1970.

146 с.
8
Эзенкин В.С. Чăваш литературоведенийĕпе критика историйĕн кĕске очеркĕ (1956 – 1970). Шупашкар: Чăваш ун-

чĕ, 1989. 78 с.; Эзенкин В.С. Теоретические основы чувашской литературной критики: 1917 – 1970-е годы.
Чебоксары: Изд-во Чуваш. ун-та, 1992. 200 с.
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начальными периодами и анализирован с позиции устарелых методов, история

литературоведения не показана в ее динамике и противоречиях. В частности,

монография Н. Павлова охватывает лишь первое десятилетие исследуемых в

данной диссертации этапов становления современного литературоведения. Работа

ученого написана от начала до конца с точки зрения марксистко-ленинской

эстетики и так называемой «теории о двух культурах». Подобный подход устарел

еще в доперестроечные годы и был осужден в 1980-х гг. В книгах В. Эзенкина

рассматривается чувашская литературная критика 1956 – 1970-х гг.

Исследователь написал свои труды с позиции «нейтрального наблюдателя», без

аксиологических оценок и без выявления движущих сил в науке о литературе.

Уровень современного чувашского литературоведения требует написания ее

истории путем показа столкновений новаторов с консерваторами, сторонников

комплексного художественно-поэтического анализа с последователями

вульгарного социологизма. Здесь не обойтись без ввода в научный оборот тех

новых документов, которые ярко отражают противоречия, существовавшие

между этими противостоявшими друг другу в советскую эпоху силами. По

данной причине в диссертации широко используются воспоминания и письма

писателей, а также их отдельные произведения. Все эти факторы оказали влияние

на выбор темы и метода исследования данной диссертации.

По проблемам литературоведения региона имеется солидная монография

А. Закирзянова, выводы которой явились хорошим подспорьем для контекстного

рассмотрения той или иной проблемы по теме диссертации
9
. К сожалению, для

полного типологического сравнения в ней отсутствуют более ранние истории

татарского литературоведения второй половины XX в. Кроме того, аспекты

динамики (хода развития, изменения) литературоведения в монографии

татарского ученого не являются основной целью
10

. Проблеме развития

9
Закирзянов А.М. Основные направления развития современного татарского литературоведения (конец XX –

начало XXI в.). Казань: Ихлас, 2011. 320 с.
10

Вот как сформулировал ее автор монографии: «Основной целью исследования является определение
теоретических, методологических особенностей научно-критических трудов во всех областях современного
татарского литературоведения, выявление их состояния, перспектив и тенденций развития (Там же, с. 7).
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башкирской литературной критики посвящена диссертация С. Исянгуловой
11

. В

содержание термина «литературоведение» автор диссертации включает

следующие его области: теорию литературы, историю литературы и

литературную критику. Вспомогательными дисциплинами являются текстология,

атрибуция и др. Эти области литературоведения развивались неравномерно,

поэтому их этапы становления целесообразнее рассматривать по основным

хронологическим периодам.

Цель данной диссертации – прослеживание этапов становления

современного чувашского литературоведения в контексте региональной и

отечественной литературно-эстетической мысли второй половины XX в.,

выявление основных факторов его изменения. В соответствии с поставленной

целью в диссертационной работе решаются следующие задачи:

- рассмотрение процесса становления современного чувашского

литературоведения по хронологически последовательным этапам;

- изучение внешних и внутренних факторов, оказавших воздействие на ход

развития чувашского литературоведения в различные его периоды;

- раскрытие противоречий, существовавших между новаторами и

консерваторами в отдельные периоды истории литературоведения.

- выявление особенностей каждого периода во всех основных областях

литературоведения;

- оценка значимости исследовательских работ ученых того или иного

периода с точки зрения современных достижений литературоведения.

- выявление истоков формирования движущих сил в чувашском

литературоведении (научных школ, творческая практика поэтов и художников);

- описание процесса возвращения национальных ценностей, в том числе

реабилитации чувашских писателей;

- выделение новых теоретических и историко-литературоведческих

концепций в чувашской науке о литературе рубежа XX и XXI вв.

11

Исянгулова С.С. Динамика развития башкирской литературной критики в 1953 – 1985 годы: проблемы, жанры.
Автореф. дис. ... канд. филол. наук. Уфа: БГУ, 2011. 22 с.
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Объектом исследования являются научные труды по проблемам теории и

истории чувашской литературы, созданные во второй половине XX в.

Предметом исследования являются внешние и внутренние факторы

изменения чувашского литературоведения во второй половине XX в. в контексте

региональной и отечественной литературно-эстетической мысли, противоборство

прогрессивных и регрессивных сил в науке о литературе, процесс возвращения

национальных ценностей, теоретические и историко-литературоведческие

концепции.

Научная новизна определяется системным изучением хода развития

(динамики) чувашского литературоведения по отдельным периодам второй

половины XX в., выявлением внелитературных и внутрилитературных факторов

его изменения. На основе современных теоретических и методологических

достижений отечественного литературоведения впервые:

- описываются социокультурные и общественно-политические предпосылки

изменений в чувашском литературоведении второй половины XX в.;

- выявляются особенности каждого периода во всех областях

литературоведения в контексте региональной и отечественно литературно-

эстетической мысли;

- производится внеклассовая оценка историко-литературных явлений и

творчества писателей;

- прослеживаются пути формирования новых научных и литературно-

творческих школ, внесших свой вклад в чувашскую литературоведческую мысль;

- описывается процесс возвращения традиционных ценностей чувашского

народа и произведений незаслуженно забытых писателей;

В диссертации в научный оборот введены многие архивные материалы,

остававшиеся до настоящего времени не изученными.

Теоретической и методологической основой исследования являются

капитальные труды М.М. Бахтина
12


[…]

406

, Ю. Артемьев убедительно доказывает, что в критических

статьях теория не должна быть ради теории, она обязана подпитывать практику (в

анализе конкретных произведений)
407

. Здесь же он критикует подход к

литературным произведениям чувашских историков, которые художественный

текст зачастую воспринимают как исторический документ. «Правда, которая

выкуена в душе и сердце писателя, точнее и вернее правды любого архивного

документа» – вот главная мысль чувашского критика, четко разделяющего

позиции художника слова и историка. Он стоит на стороне тех, которые

реабилитируют имена подвергшихся гонению писателей, обличают их

притеснителей и очернителей. Каждый должен знать историческую правду тех

лет и оберегаться от этих вольно или невольно совершенных ошибок (Чи кирли –

истори чăнлăхне тупса ăша илесси, çав йăнăшсенчен сыхланасси)
408

.

В статье «Ирĕк шухăшсем» (Живые мысли, 1988) Ю. Артемьев вновь

поднимает проблемы переустройства литературной жизни в Чувашии. Самым

главным вопросом того времени он считает глубокое и детальное изучение

чувашского культурного наследия последних десятилетий, а также произведений

1920 – 1950-х годов. Критик замечает догматичность в мышлении некоторых

чувашских историков, в частности, авторов монографии «Очерки истории

культуры дореволюционной Чувашии» (1985)
409

. «В этой книге, – отмечает

критик, – нет даже уровня исследований, достигнутого М. Сироткиным и его

учениками в 1950-е годы. Она является типичной для застойного периода
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книгой»
410

. Критик радуется публикации ранее запрещенных произведений

А. Милли, В. Рзая, С. Эльгера, размышляет о причинах трагической судьбы

многих талантливых писателей прошлых эпох. Его волнует и чрезмерное

увлечение писателей детективами беллетристикой, и пассивное отношение

чувашской интеллигенции к назревшим проблемам родной нации, прежде всего

языка и культуры. Особенностью стиля Артемьева-критика, как отмечает его

биограф, является «чувство юмора, ирония и самоирония». В его творениях

действительно проявился «раскованный дух» чувашской литературоведческой,

шире – гуманитарной мысли
411

. Даже в его чисто литературоведческих трудах

преобладает живое и образное повествование, он часто прибегает к риторическим

фигурам. Например, в «Резюме» монографии «Чувашская литература начала

XX века» автор убеждает читателя в том, что деятельность И. Яковлева является

продолжением естественного хода историко-культурного развития предыдущих

эпох. «Ведь до Яковлева чувашская этнокультура в течение столетий жила

замкнуто, не вступая в диалог с другими этносами, – несколько в эмоционально-

утвердительном тоне излагает автор свою гипотезу. – Поэтому надо видеть, что

эти начинания были продиктованы самим ходом времени, а если Яковлевым был

допущен элемент насилия, то его можно сравнить разве что с вмешательством

повивальной бабки в процессе рождения новой жизни, формирования нового

сознания»
412

. Действительно, и в литературоведческих работах Ю. Артемьева

сохраняется стиль повествования «живого критика». Это вызывает несомненный

интерес читателя к изложенной автором мысли.

Весьма интересна позиция ученого на просветительскую систему

И. Яковлева, которую автор монографии образно сравнивает с «первой

ласточкой», занесшей на своих крыльях в евразийско-чувашскую культуру идеи

русско-европейского просвещения
413

(как известно, А. Васильев относит

деятельность Яковлева к второму этапу чувашского просветительства). В
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диссертации на соискание ученой степени доктора филологических наук по теме

«Просветительство и развитие чувашской литературы» (1993) Ю. Артемьев

развивает свою концепцию чувашского просветительства
414

.

Ю. Артемьев активно участвовал, как уже было отмечено, в разработке

своеобразной концепции художественного мира К. Иванова. Ученый считает, что

назревшей задачей современного чувашского иванововедения является

решительное отмежевание от дискредитировавших себя традиций интерпретации

«Нарспи», новое осмысление места и значения творческой индивидуальности

художника, его самобытного мировоззрения, специфических особенностей его

стиля, почерка
415

. Другой неотложной задачей литературоведов он считает

изучение «Нарспи» в контексте мировой культуры
416

. Издание в 2013 г. книги

Ю. Артемьева о жизни и творчестве К. Иванова (Кашкыра), концепция которой

была разработана в конце 80-х и начале 90-х гг. XX в., явилось очередным

достижением чувашской науки о литературе
417

. За данный труд его автор стал

лауреатом государственной премии Чувашской Республики в области литературы

и искусств (2015).

В годы перестройки исследователи чувашской словесности больше всего

стали обращать внимание на проблемы поэтики. Еще в 1985 г. В. Родионов

выступил на IV Всесоюзной тюркологической конференции с докладом «К

проблеме общетюркской исторической поэтики фольклора»
418

, а для студентов-

филологов ЧГУ им. И.Н. Ульянова разработал спецкурс «Введение в поэтику

чувашского и тюркского стиха»
419

. Слово «поэтика» стало широко используемым

термином новаторов тех лет, противопоставленным таким категориям, как
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«идейное содержание», «партийность», «классовость» и т. п. Как известно, идею

исторической поэтики М. Б. Храпченко еще в 1970-е гг. противопоставил

нормативной поэтике и теории литературы «аристотелевского типа».

Историческая поэтика изучает «происхождение важнейших художественных

форм»
420

, разработкой которых вплотную занялись литературоведы ИМЛИ им.

А.М. Горького АН СССР (РАН). (Из целой серии изданной ими монографий

следует выделить коллективный труд «Историческая поэтика. Литературные

эпохи и типы художественного сознания»
421

.) В 1989 г. увидела свет знаменитая

«Историческая поэтика» А.Н. Веселовского, которая по методологическим

причинам не издавалась с 1940 г.
422

. Чувашскими литературоведами был выпущен

ряд сборников статей и учебных пособий со словом «поэтика»: «Чувашская
