ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Родионовой Эльби Витальевны на тему

«Этапы становления современного чувашского литературоведения в контексте региональной и отечественной литературно-эстетической мысли второй половины XX века», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (чувашская литература)

В автореферате диссертации Родионовой Эльби Витальевны на тему «Этапы становления современного чувашского литературоведения в контексте региональной и отечественной литературно-эстетической мысли второй половины XX века» (Чебоксары, 2016) отражены все основные положения исследования. Дано четкое обоснование актуальности и новизны темы, определены объект, предмет, сформулированы цели и задачи исследования.

Автореферат дает полное представление о структуре и содержании работы, которая посвящена научному исследованию современного чувашского литературоведения в динамике развития в контексте региональной и отечественной литературно-эстетической мысли второй половины XX века.

Актуальность данного исследования обусловлена отсутствием системных исследований, посвященных изучению трудов чувашских литературоведов XX века с применением новых подходов к исследованию, в единой системе, а также в сопоставлении с региональными (в частности с татарским литературоведением) и в целом в контексте современных тенденций отечественного литературоведения.

Новизна исследования Э.В. Родионовой обусловлена необходимостью системного изучения хода развития (динамики) чувашского литературоведения по отдельным периодам второй половины XX века, выявления внутрилитературных и внелитературных факторов его изменения в контексте региональной и отечественной литературно-эстетической мысли.

Поставленная цель и задачи исследования определили и структуру работы: диссертация состоит из введения, трех глав с соответствующими разделами, заключения и списка использованной литературы.

Данное исследование имеет несомненную теоретическую значимость в контексте современных исследований в области истории литературоведения, показывает, как развивалось чувашское литературоведение в XX веке, в нем рассматриваются с точки зрения новых исследовательских концепций вопросы периодизации. Этапы развития чувашского литературоведения исследуются не только в контексте внутрилитературных явлений, но и внелитературных факторов, таких как социокультурная жизнь общества, общественное сознание, в том числе и национальное сознание, что позволяет сделать автору диссертационного исследования доказательные выводы на широком литературоведческом и контекстном материале.

Следует также отметить, что в диссертации изучается большой объем литературоведческих исследований, представленный в хронологической последовательности, а также устанавливаются типологические связи, осуществляется сравнительное изучение чувашской литературы с другими видами искусства и сопоставляются литературоведческие труды по чувашской литературе с литературно-эстетическими концепциями региона и страны.

Диссертационное исследование Э.В. Родионовой прошло широкую апробацию на международных, всероссийских и межрегиональных конференциях, основные положения диссертации отражены в 17 статьях, в том числе в 3, опубликованных в журналах, рецензируемых ВАК РФ, 1 – в коллективной монографии, 13 – в журнале «ЛИК» и в сборниках статей международных, всероссийских и региональных конференций.

Положения, выносимые на защиту, а также выводы диссертационного исследования соответствуют целям и задачам исследования, убедительно доказываются многочисленными примерами из трудов чувашских литературоведов и художественных произведений чувашских писателей.

Диссертация Э.В. Родионовой отличается широтой охвата литературоведческих и контекстных источников, имеет несомненный новаторский характер, в нем впервые описываются социокультурные и общественно-политические предпосылки изменений в чувашском литературоведении второй половины XX века; выявляются особенности

каждого периода всех областей литературоведения в контексте региональной и отечественной литературно-эстетической мысли; производится внеклассовая оценка историко-литературных явлений и творчества писателей; прослеживаются пути формирования новых научных и литературно-творческих школ, внесших свой вклад в чувашскую литературоведческую мысль; описывается процесс возвращения традиционных ценностей чувашского народа и произведений незаслуженно забытых писателей.

Учитывая достоинства содержания автореферата, можно заключить, что диссертационное исследование Э.В. Родионовой отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в нем представлено законченное авторское исследование, имеющее научное и практическое значение в решении актуальных литературоведческих проблем. Чувашское литературоведение XX века исследовано системно и полно, выявлены основные тенденции ее развития (динамики). Предложенное исследование весьма перспективно и может быть продолжено в различных аспектах.

Эльби Витальевна Родионова заслуживает звания кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 – литература народов Российской Федерации (чувашская литература).

Доктор педагогических наук, доцент,
доцент кафедры русской и зарубежной
литературы федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»
Галимуллина Альфия Фоатовна

21.03. 2016

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Казанский (Приволжский) федеральный университет»
420008, г. Казань, ул. Кремлевская, д. 18
Контактные телефоны: (843) 2926977, (843) 233 71 09
Факс: (843) 2924448
E-mail: public.mail@kpfu.ru, e-mail: alfiya_gali1000@mail.ru